
ALLEGATO 1

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione di occupazione Art. 1, comma 819, lett.  a) - L. 160/2019

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

tariffa Standard annuale 30,00€                                  

tariffa Standard giornaliera 0,60€                                    

tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti 1,50€                                    

tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti 1,00€                                    

 Tariffa annuale applicata 

Tipologia Occupazione PERMANENTI Tariffa Cat. I
Coefficiente Rapporto 

Tariffa Standard Cat. I
Tariffa Cat. II

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Cat. II

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 18,00€                    0,60 9,00€                     0,30
Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico ( Riduzione ad 1/4 

della tariffa standard come previsto dal comma 829 l. 160/2019) 4,50€                      0,15 4,50€                     0,15
Occupazione con tende fisse o retraibili(Riduzione del 70%) 3,00€                      0,1 2,40€                     0,08
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e  sottostanti il suolo comunale ( 

Riduzione del 50%) 9,00€                      0,30 4,50€                     0,15
occupazioni effettuate con tavoli, sedie ed asposizione di merci (Riduzione del 

50%) 9,00€                      0,30 4,50€                     0,15
Passi Carrabili 6,00€                      0,20 4,50€                     0,15

INFRASTRUTTURE - RETI Tariffa unica 
Coefficiente Rapporto 

Tariffa Standard 

CAVI E CONDUTTURE (Infrastrutture di rete) 1,50€                      1,00



Tariffa base giornaliera comuni fino a 10.000 abitanti 0,60€                      

 Tariffa annuale applicata 

Tipologia Occupazioni GIORNALIERI Tariffa Cat. I
Coefficiente Rapporto 

Tariffa Standard Cat. I
Tariffa Cat. II

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Cat. II

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 0,60€                      1,00 0,29€                     0,49
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e  sottostanti il suolo comunale ( 

Riduzione del 50%) 0,30€                      0,50 0,15€                     0,25
occupazioni effettuate con tavoli, sedie ed asposizione di merci (Riduzione del 

50%) 0,30€                      0,50 0,15€                     0,25
Occupazione con tende fisse o retraibili(Riduzione del 70%) 0,18€                      0,30 0,14€                     0,23
Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle 

realizzate con installazioni di attrazioni, giochi di divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 0,30€                      0,50 0,15€                     0,25
Occupazioni realizzate davenditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori 

agricoli che vendono il loro prodotto (Riduzione del 50%) 0,30€                      0,50 0,15€                     0,25
occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante (Riduzione dell'80%) 0,13€                      0,21 0,07€                     0,11

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia (Riduzione del 50%) 0,30€                      0,50 0,15€                     0,25
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive 

(Riduzione dell'80%) 0,13€                      0,21 0,07€                     0,11

Occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destrinate 0,60€                      1,00 0,30€                     0,50

Canone patrimoniale "MERCATI"  Art. 1, comma 837,  L. n. 160/2019

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa
Coefficiente Rapporto 

Tariffa Standard 

0,21€                      0,34



Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria Art. 1, comma 819, lett.  b) - L. 160/2019

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI
tariffa Standard annuale 30,00€                        

tariffa Standard giornaliera 0,60€                           

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa Annuale Tariffa Trim

fino a 1 mq - Cat. Norm - Opaca 0,38 11,40€                     2,85€                  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq  - Cat. Norm - Opaca 0,38 11,40€                     2,85€                  

da 5,5 mq fino a 8,5 mq  - Cat. Norm - Opaca 0,57 17,10€                     4,28€                  

Superiore a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0,76 22,80€                     5,70€                  

fino a 1 mq - Cat. Norm - Luminosa 0,76 22,80€                     5,70€                  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq  - Cat. Norm - Luminosa 0,76 22,80€                     5,70€                  

da 5,5 mq fino a 8,5 mq  - Cat. Norm - Luminosa 0,95 28,50€                     7,13€                  

Superiore a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,14 34,20€                     8,55€                  

Automezzo Portata Utile inferiore 30 qt 1,5 45,00€                     11,25€               

Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 2,2 66,00€                     16,50€               

Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissione manifesto fino a 1 mq 1,67 1,00€                       

Affissione manifesto oltre  1 mq 2,25 1,35€                       


